Buna göre bütün varlıklar, Allah’ın

6 Bkz. İslam Ansiklopedisi, “Âlem” Maddesi, İstanbul 1989, II, 357-361.
7 el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-Uyûn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut tsz., I,
54-55; el-Bağavî, Me’âlimü’t-Tenzîl, (Thk: Muhammed Abdullah en-Nemr
vd.), Dâru Tîbe li’n-Neşr ve’t-Tevzî’, Riyad 1417/1997, I, 52.

8 el-Cürcânî, et-Ta’rîfât, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1405, s. 188; el-
Fîrûzâbâdî, Basâiru Zevi’t-Temyîz, el-Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut
tsz., IV, 95; Ebu’s-Su’ûd, İrşâdu’l-Akli’s-Selîm, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, Beyrut tsz., I, 13; el-Beydâvî, Envâru’t-Tenzîl, Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut 1424/2003, I, 8.

9 el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhît, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut
1424/2003, s. 1140; el-Fîrûzâbâdî, Besâiru Zevi’t-Temyîz, IV, 95;
Ebu’s-Su’ûd, a.g.e., I, 13; el-Beydâvî, a.g.e., I, 8.

10 İbn Atiyye, el-Muharreru’l-Vecîz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1413/1993, I, 60; Ebû Hayyân, el-Bahru’l-Muhît, Dâru’l-Fikr, Beyrut
1412/1992, I, 35.

6 ▪ “Alemîn” Kelimesinin Kur’an’daki Anlamı Üzerine

varlığına işaret ettiği için, âlem adını almıştır11. Her iki

bakış açısının da vardığı ortak nokta, “âlem” kelimesinin

Allah’ın dışında kalan tüm varlıkları ifade eden bir isim

olduğudur.

“Âlem” kelimesinin iştikakı ve buna bağlı olarak

11 İbn Atiyye, a.g.e., I, 60.
12 el-Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-Ayn, Dâru ve Mektebetü’l-Hilâl, Beyrut
tsz., II, 153. Müellif, âlem kelimesini “et-tamş/�� ”ile, “et-tamş ”ال
kelimesini ise “insanlar/ال��س” şeklinde (el-Halîl b. Ahmed, a.g.e., VI,
641) açıklar.

13 ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1994/1414, XVII, 499; el-
Âlûsî, Rûhu’l-Me’ânî, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut tsz., I, 79;
Reşid Rızâ, Tefsîru’l-Menâr, el-Hey’etü’l-Mısrıyyetü’l-Âmme li’l-Kitâb,
Kâhire 1990, I, 42.

14 el-Kurtubî, el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, Dâru Âlemi’l-Kütüb, Riyad
1423/2003, I, 138-139; el-Bağavî, a.g.e., I, 52; İbn Kesîr, Tefsîru’l-
Kur’âni’l-Azîm, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1402/1982, I, 23; es-Sa’lebî,
el-Keşf ve’l-Beyân, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1422/2002, I,
111.

İkinci yoruma göre aynı ifadenin anlamı “İn-

sanların ve cinlerin Rabbi” demektir19. Sonraki müfessir-

ler tarafından İbn Abbas’a nispet edilen yorum genellikle

15 Ebû Ubeyde, Mecâzu’l-Kur’ân, Mektebetü’l-Hâncı, Kahire tsz., I, 22.
16 İbn Kuteybe, Garîbu’l-Kur’ân, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1398/1978, s. 38.

17 et-Taberî, Câmi’u’l-Beyân, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1420/2000,
I, 143.

18 et-Taberî, a.g.e., I, 143.
19 et-Taberî, a.g.e., I, 144.

ayet işaret etmektedir: ‘Âlemîne uyarcı olması için kuluna

Furkân’ın indiren Allah yüceler yücesidir.’25 Zira Peygam-

ber (sav) hayvanlara ve meleklere değil, sadece cinlere ve

20 et-Taberî, a.g.e., I, 144-145.
21 el-En’âm 6/164.
22 ez-Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân, Dâru’l-Hadîs, Kahire 1424/2004, I, 52.
23 es-Sicistânî, Garîbu’l-Kur’ân, Dâru Kuteybe, Beyrut 1416/1995, s.
328.

24 en-Nahhâs, Me’âni’l-Kur’ân, Câmiatü Ümmi’i-Kurâ, Mekke 1409, I,
60-61.

25 el-Furkân, 25/1.

4. Nuh’tan son-

ra yaşayanlar. 5. Ehl-i Kitab31. Dâmeğânî’nin âlemîn lafzı

26 el-Ezherî, Tehzîbü’l-Lüga, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 2001,
II, 252.

27 es-Semerkandî, Bahru’l-Ulûm, Dâru’l-Fikr, Beyrut tsz., I, 41.
28 İbn Fâris, Mu’cemu Mekâyîsi’l-Lüga, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1399/1979,
IV, 110; el-Cevherî, es-Sıhâh, Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, Beyrut
1407/1987, V, 1991.

29 es-Sa’lebî, a.g.e., I, 109-112.
30 el-Mâverdî, a.g.e., I, 54-55.
31 ed-Dâmeğânî, Kâmûsu’l-Kur’ân, Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, Beyrut
1985, s.

Râğıb el-Isfahânî ve sonrası lügat ve tefsir kaynakla-

rında ön plana çıkan bu tanım, âlem kelimesinin anlam

içeriğini belirlemede hâkim konuma gelmiştir. Kelime

hakkında oluşmuş bu hâkim kanaati özetler mahiyette,

34 İbn Atiyye, a.g.e., I, 60; er-Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut 1421/2000, I, 18; el-Kurtubî, a.g.e., I, 138-139; İbn
Manzûr, Lisânu’l-Arab, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1410/1990, XXII, 420;
el-Hâzin, Lübâbü’t-Te’vîl, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1399/1979, I, 21; İbn
Kesîr, a.g.e., I, 23; el-Cürcânî, et-Ta’rîfât, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Bey-
rut 1405, s. 188; es-Se’âlibî, el-Cevâhiru’l-Hısân, Müessesetü’l-A’lemî
li’l-Matbû’ât, Beyrut tsz., I, 23; Ebu’s-Su’ûd, a.g.e., I, 13; eş-
Şevkânî, Fethu’l-Kadîr, Dâru’l-Fikr, Beyrut tsz, I, 21.

35 el-Beydâvî, a.g.e., I, 8; en-Nesefî, Medâriku’t-Tenzîl, Dâru’n-Nefâis,
Beyrut 1416/1996, I, 34; el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhît, s. 1140;
el-Fîrûzâbâdî, Basâiru Zevi’t-Temyîz, IV, 95; el-Âlûsî, a.g.e., I, 78.

36 er-Rûm 30/22.
37 Ebû Hayyân, a.g.e., I, 35.